国家安全生产监督管理总局关于加强输油气管道安全运行监

管和输油气管道占压等事故隐患排查工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_319993.htm 国家安全生产监督

管理总局关于加强输油气管道安全运行监管和输油气管道占

压等事故隐患排查工作的通知（安监总管一[2006]161号）各

省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理

局： 近年来，我国油气管道发展迅速，目前已建成长输管线

约3.7万公里，油田内集输管线约10万公里，管道运输已成为

油气生产和运输不可或缺的重要手段。在生产发展的同时，

油气管道安全运行却面临着非常严峻的形势，涉及油气管道

的事故时有发生，其中影响较大的有：2004年10月6日陕京线

靖边出站189#桩处，当地施工队进行挖土作业将管线损坏，

发生天然气泄漏，造成管线停气28.5小时，直接危及到向北京

市供气；今年1月20日，中石油西南油气田分公司仁寿县富加

输气站输气管线发生爆炸事故，造成10人死亡。油气管道发

生事故往往带来较为严重的后果，尼日利亚就曾多次发生导

致十人甚至百人死亡的事故，最为严重的是1998年10月18日

由于火灾导致的输油管爆炸，造成1000多人死亡。 自2003年

以来，为应对严峻的输油气管道安全形势，强化油气田及输

油气管道的安全保护工作，经国务院同意，由公安部牵头，

国家发展改革委等部门参加，成立了全国油气田及输油气管

道安全保护工作部际联席会议（以下简称部际联席会议），

连续4年组织开展整治油气田及输油气管道生产治安秩序专项

行动。按照部际联席会议印发的《2006年整治油气田及输油

气管道生产治安秩序专项行动工作方案》（公治[2006]52号）

要求，安全监管部门要依法加强对输油气管道安全运行的监

督检查，加强对占压输油气管道等事故隐患的排查工作，督

促整改。为认真做好相关工作，现就有关问题通知如下： 一

、提高认识，制定切实可行的工作方案。要充分认识输油气

管道的安全运行关系到人民生命和国家财产的安全，关系到

国民经济运行安全和社会稳定，做好输油气管道安全运行的

监管工作对保障能源的正常供应具有十分重要的战略意义。

各级安全监管部门要进一步增强抓好输油气管道安全运行监

管工作的责任感和紧迫感，依据《安全生产法》、《石油天

然气管道保护条例》等有关法律法规，在当地政府和管道保

护联席会议的领导下，结合本地实际情况，制定切实可行的

工作方案，扎扎实实地做好输油气管道安全监管的各项工作

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com